
VYSOCE NEBEZPEČNÉ NÁKAZY

PROBLEMATIKA NEJEN ZDRAVOTNICKÁ

MUDr. Jarmila Kohoutová

Oddělení nemocniční hygieny

Garant krizového řízení

XXII.mezinárodní konference Nemocniční epidemiologie a hygieny, Brno 22.-23.9.září 2015



HISTORIE

 zneužití biologických agens

 1347 metání mrtvol nakažených morem/tatarský chán na přístav Kaffa
(Krym)

 1763 – 1767 přikrývky infikované virem neštovic/Severní Amerika 
francouzsko-indiánská válka

 1918 – 1919 Španělská chřipka/20 miliónů obětí

 1925 Ženevský protokol O zákazu válečného použití dusivých,
otravných a jiných plynů a bakteriologických způsobů boje
(USA/Sovětský svaz/další státy s výhradou)



HISTORIE

 1932 – 1942 Japonsko – bojový biologický program UNIT 731 /Čína

 speciální bomby, plnicí pera, vycházkové hole/mor, antrax, cholera

 mor, tyfus, paratyfus, hepatitida, plynatá sněť, krvácivé horečky……

 1940 – biologický útok cholerou/Japonsko na čínské město 

 Čína – nutnost očkování proti choleře

 očkování roztokem s živými cholerovými mikroorganismy

 úmrtí civilistů a vojáků

 1943 USA vývoj antraxových zbraní, tajně i Německo v Polsku

 Sovětský svaz – „chiméričtí původci“

 mikroorganismy naklonované z několika mikroorganismů

 viry neštovic a Eboly



HISTORIE

 období po 2. světové válce – biologická agens

 vysoká virulence

 minimální smrtelná dávka

 dlouhodobý efekt

 spolehlivý růst / životaschopnost při uskladnění

 zasažení rozsáhlých oblastí

 …..

 1958 první raketa s biologickým obsahem v hlavici

 1959 USA a Velká Británie oficiální ukončení biologického
zbraňového programu



HISTORIE

 1953 USA –obranný medicínský program

 1972 Konvence o biologických zbraních

 40 států

 zákaz vývoje, produkce, skladování a udržování biologických původců nebo 
toxinů 

 výjimka: profylaktické, ochranné a mírové důvody

 období po 11.září 2001

 anthrax

 atmosféra strachu + materiální a finanční prostředky



LEGISLATIVA

 poskytovatelé zdravotních služeb

 zákon č. 272/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich 
poskytování (zákon o zdravotních službách) 

 vyhláška č. 101/212 Sb., o podrobnostech obsahu traumatologického 
plánu poskytovatelů jednodenní nebo lůžkové zdravotní péče a 
postupu při jeho zpracování



POJMY

 mimořádná událost - škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností
člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,
majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a
likvidačních prací
 živelné katastrofy, které jsou způsobené požáry, povodněmi či záplavami

 průmyslové a ekologické havárie

 dopravní havárie

 epidemie infekčních onemocnění

 teroristické akce

 organizované aktivity mezinárodního zločinu

 růst migrační vlny, jejíž průnik na území státu může přerůst do násilné činnosti s velkým

počtem zraněných

 napadení konvenčními zbraněmi s velkým počtem zraněných

 napadení zbraněmi hromadného ničení s postižením velkého počtu osob

CBRNEx



TP – TYPY POŠKOZENÍ

 traumata

 popáleniny, poleptání

 u rozsáhlých poškození pouze neodkladná péče

 transport na popáleninové centrum

 intoxikace (sklad antidot pro oblast Moravy na URGENT)

 radiace 

 izolace do doby transportu na KNM

 infekční nemoci

 vysoce virulentní nákazy pouze krátkodobě (biobox)



VNN

 virové
 hemoragické horečky

 virus Ebola a Marburg

 hantaviry – horečka s ledvinným syndromem

 viry Lassa, Junin, Guanarito….

 virus  Dengue

 virus konžsko-krymské hemoragické horečky

 …..

 encefalitidy

 virus japonské encefalitidy

 virus ruské jaro-letní encefalitidy

 ….

 bakteriální
 Bacillus anthracis

 Vibrio cholerae

 Salmonella typhi

 Brucella melitensis

 ……



MZ ČR





SOUČASNÁ SITUACE

 importované infekce

 malá znalost epidemiologie infekčních onemocnění

 obtížná diagnostika

 „přestřelená“ reakce

 obava z pochybení

 možnost rychlého šíření infekce

 medializace případů

 osobní riziko



MOŽNOSTI ŘEŠENÍ

 pomoc klinikům

 základní charakteristiky importovaných infekcí

 dostupnost pro zdravotnický personál

 anamnéza

 epidemiologická

 cestovatelská

 výuka mediků, nelékařských zdravotnických pracovníků



EBOLA
MATERIÁLY MZ ČR









NEMOCNICE

 terén  - ZZS
 přímo specializované pracoviště

 selhávání životních funkcí - příjem

 nemocnice
 izolace pacienta + kontaktů

 OOPP

 kontakt ZZS + HZS



SPECIALIZOVANÁ PRACOVIŠTĚ

 izolace
 Nemocnice na Bulovce

 Centrum biologické ochrany Těchonín

 vyšetření vzorků
 Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany Kamenná u Příbrami



CVIČENÍ „EBOLA“

 záměr
 taktické cvičení URGENT FNOL + HZS OK

 změna náplně

 dekontaminace
 prostory HZS

 rozehra

 OOPP

 manipulace s biovakem

 biobox

 dekontaminace 

 OOPP

 biovak

 biobox



„
„BALÍČEK EBOLA“



OOPP



BIOVAK
EBO 10



BIOBOX
EBXT 60



VÝSTUPY

 spolupráce FNOL a HZS OK

 biobox/biovak
 nevyhovující vstupy pro kabeláž a okruhy přístrojů

 dekontaminace

 nevyhovující filtry 
 ochranný oblek

 biovak

 rukavice



DĚKUJI ZA POZORNOST


